

# 行政院農業委員會特有生物研究保育中心 保育教育館清潔維護費收費標準修正總說明

行政院農業委員會特有生物研究保育中心保育教育館清潔維護費收費標準(以下簡稱本標準)係一百零四年七月十五日訂定，並自一百零五年一月一日施行，迄今未修正。本次修正係因應政府組織改造，行政院農業委員會特有生物研究保育中心改制為農業部生物多樣性研究所，爰修正本標準，名稱並修正為「農業部生物多樣性研究所保育教育館門票收費標準」。

# 行政院農業委員會特有生物研究保育中心保育教育 館清潔維護費收費標準修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
<u>農業部生物多樣性研究所保育教育館門票</u> 收費標準	行政院農業委員會特有生物研究保育中心保育教育館清潔維護費收費標準	為因應行政院組織調整，行政院農業委員會特有生物研究保育中心改制為農業部生物多樣性研究所，並配合本收費標準係規範場館之門票收費，爰修正名稱。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本標準依規費法第十條第一項規定訂定之。	第一條 本標準依規費法第十條第一項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 <u>農業部生物多樣性研究所保育教育館門票</u> 收費基準如附表。	第二條 行政院農業委員會特有生物研究保育中心保育教育館清潔維護費收費基準如附表。	修正理由同名稱修正之說明。
第三條 本標準自 <u>發布日</u> 施行。	第三條 本標準自中華民國一百零五年一月一日施行。	配合本案為全案修正，爰明定本標準本次修正施行日期。

## 第二條附表行政院農業委員會特有生物研究保育中心保育教育館清潔維護費收費基準表修正對照表

修正名稱			現行名稱			說明
<u>農業部生物多樣性研究所保育教育館門票收費基準表</u>			行政院農業委員會特有生物研究保育中心保育教育館清潔維護費收費基準表			為因應行政院組織調整，行政院農業委員會特有生物研究保育中心改制為農業部生物多樣性研究所，並配合本收費標準係規範場館之門票收費，爰修正附表名稱。
修正規定			現行規定			說明
票券種類	票價 (新臺幣/元)	適用對象	票券種類	票價 (新臺幣/元)	適用對象	一、團體票適用對象，配合法制作業體例，酌作文字修正。 二、優待票之適用對象，修正說明如下： (一)配合規費法第十二條第五款規定，爰增訂第一點持有學生證之國內或國際在校學生為適用對象。 (二)考量六十五歲以上長者平日為免費，爰將該等情形移列免費入館之適用對象，並為求明確，配合法制體例，列明六十五歲以上(假日)為適用對象。 三、免費入館增訂票價為零元，並將適用對象修正說明如下： (一)現行規定第一點，為求明確，將身心障礙者或志工分別列為修正規定第一點及第二點規定，並配合身心
全票	60	一般成人。	全票	60	一般成人。	
團體票	40	<u>二十人以上團體。</u>	團體票	40	20 人以上團體。	
優待票	30	<u>1.持有學生證之國內或國際在校學生。</u> <u>2.六十五歲以上(假日)。</u>	優待票	30	年滿 65 歲以上長者平日免費、假日購買優待票。	

免費入館	0	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. <u>身心障礙者及其必要陪伴者一人。</u></li> <li>2. 持志願服務榮譽卡之志工。</li> <li>3. <u>學齡前</u>兒童。</li> <li>4. 參加本<u>所</u>舉辦之各項研習、訓練之學員於活動期間，憑學員證<u>入場者</u>。</li> <li>5. 配合重點教育宣導需要，經本<u>所</u>邀請入場者。</li> <li>6. 全國各級學校舉辦之教學活動，經本<u>所</u>同意入場者。</li> <li>7. 本<u>所</u>與其他單位共同辦理教育推廣活動之人員。</li> <li>8. <u>六十五歲以上（平日）。</u></li> </ol>	免費入館	<p><u>下列各項人士得免費入館參觀：</u></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 符合身心障礙者權益保障法、志願服務法等法之規定者，憑身心障礙手冊、志願服務榮譽卡入場。</li> <li>2. 未就讀小學前之兒童。</li> <li>3. 參加本中心所舉辦之各項研習、訓練之學員於活動期間，憑學員證或<u>公文認定</u>。</li> <li>4. 配合本中心擬定之重點教育宣導需要，<u>主動</u>邀請之對象或<u>特別指定時段者</u>。</li> <li>5. 全國各級學校舉辦之教學活動，需經申請同意者。</li> <li>6. 本中心與其他單位共同辦理教育推廣活動之人員。</li> </ol>	<p>障礙者權益保障法第五十九條第二項規定，將身心障礙者必要陪伴者一人納入適用對象。</p> <p>(二)現行規定第二點至第六點移列修正規定第三點至第七點，並配合實務運作情形酌作文字修正。</p> <p>(三)配合現行規定優待票適用對象，列明年滿六十五歲以上平日免費之部分，應移列免費適用對象以符實際，爰增訂第八點適用對象。</p>
------	---	---	------	---	--